
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  21Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Resolve:
Conceder a servidora SANDRA MARIA CAMINHA FONSECA, CPF nº 
070848032-20, matrícula nº 5085152/3, Diretora de Documentação e 
Tecnologia, desta Autarquia, 03 e ½ (três e meia) diárias, pelo desloca-
mento à cidade de Brasília/DF, no período de 05.11.2023 a 08.11.2023, 
para cumprir agenda de trabalho e representar a IOEPA junto a IMPRENSA 
NACIONAL.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1017037
Portaria Nº 268 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1345616
Resolve:
Conceder ao servidor efetivo, AROLDO CARNEIRO, CPF 626.908.252-87, 
matrícula nº 80844983/5, Diretor desta Autarquia, 06 ½ (meia) diárias, 
no período de 05/12/2023 a 11/12/2023, pelo deslocamento à cidade de 
BRAGANÇA/PA, com o objetivo de participar “Festa Literária de Bragança”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
presidente

Protocolo: 1017176
Portaria N.º 267 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1345659
Resolve:
Conceder ao servidor MOISES ALVES DE SOUZA, CPF nº 381.444.252-00, 
matrícula 80845029/9, Coordenador da Editora Publica desta Autarquia, 
06 e ½ (seis e meia) diárias, no período de 05/12/2023 a 11/12/2023, 
pelo deslocamento a cidade de Bragança/PA, com objetivo de participar da 
Festa Literária de Bragança/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1017179
Portaria N.°270 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023. 
RESOLVE:
Conceder ao servidor EDILBERTO JOSE DE FIGUEREDO SILVA, CPF 
426.086.432.72 matrícula nº 51802021/1, Assistente de Operações Grá-
fica A,
Lotado na Editora Pública, 06 e ½ (seis e meia) diárias, no período de 
05/12/2023 a 11/12/2023, pelo deslocamento a cidade de Bragança/PA, 
com objetivo de participar de trabalho no Estande desta Autarquia na Festa 
Literária de Bragança/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1017188
Portaria N.º 269 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE 2023/1345699.
Resolve:
Conceder ao servidor efetivo ROBSON KELLER GOUVEIA, CPF nº 
395.343.252162-53, matrícula nº 5170370/1, Agente Operações gráficas 
“A”, lotado na editora pública 06 e ½ (seis e meia) diárias, pelo desloca-
mento a cidade de Bragança/PA, no período de 05.12.2023 a 11.12.2023, 
para trabalho no estande desta Autarquia, com o objetivo de participar da 
FESTA LITERÁRIA DE BRAGANÇA/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Presidente

Protocolo: 1017195
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO A PEDIDO
PARTES: IASEP E SERGIO ROBERTO DA SILVA LIMA
CPF: 715.397.192-00
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Pre-
sidente

Protocolo: 1017557

..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE Portaria
N° DA Portaria: 946/2023, de 22 de novembro de 2023.
Onde se lê: 23/11/2023 a 30/10/2023
Leia-se: 23/11/2023 a 30/11/2023
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.621, de 24/11/2023).

Protocolo: 1017169

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 954 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1325063, de 22/11/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o segundo período de gozo de férias da servidora Karoline 
Araújo Olivio, matrícula n° 5948934/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
de 02/01/2024 a 16/01/2024 para 01/04/2024 a 15/04/2024, concedido 
através da Portaria n° 427/2023, de 14/06/2023, publicada no DOE n° 
35.435, de 15/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1017112
Portaria Nº 953 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1325796, de 22/11/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Sandro Carepa 
Dias, matrícula n° 5935782/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotado no Núcleo de Controle Interno, de 10/04/2023 a 20/04/2023 para 
02/01/2024 a 12/01/2024, transferido através da Portaria n° 025/2023, de 
17/01/2023, publicada no DOE n° 35.258, de 18/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1017115

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 957 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº 5.810, de 2 de 
janeiro de 1994 e os termos do processo nº 2023/1306702;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, da servidora Re-
giane Saraiva Torres Vieira, matrícula nº 5935944/2, ocupante da função 
temporária de Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo de Planejamento, 
a contar de 07 de novembro de 2023 a 14 de novembro de 2023, conforme 
Certidão de Casamento – Matrícula nº 068536 01 55 2023 2 00201 300 
0079082 35.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1017155


